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ABSTRAKT

Disertační práce se v analytické části věnuje problematice obnovy železniční

infrastruktury v České republice. Práce se zabývá přístupy k řešení obnovy železniční

infrastruktury v zahraničí. V třetí části je definován cíl a hypotéza práce. Čtvrtá část je tvořena

charakteristikami použitých vědeckých metod. Pátá část předkládá devět možných variant

řešení nového systému. Šestá část poukazuje na základní požadavky nového systému.

Poslední část předkládá komplexně připravené softwarové řešení nového systému obnovy

železniční infrastruktury.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obnova železniční infrastruktury, železniční vojsko, krizové stavy, informační systém

krizového řízení, smluvní systém, výkonnost stavebních organizací na železniční

infrastruktuře, operační příprava státního území.

TITLE

Provision of technical protection and renewal of the railway in crisis situations via

civil construction companies.

ABSTRACT

In analytic part, the doctoral dissertation deals with problem of railway network

renewal at Czech Republic. Doctoral dissertation deal with approchaes to resolution renewal

of railway network in abroad. In the third part, the aim and hypothese of doctoral dissertation are

defined. The fourth part is formed of scientific methods used in the doctoral dissertation. The fifth

part set up nine possible variants resolution of new systém. The sixth part point to basic

requirements of new systém. The last part set up global prepared software resolution of the new

systém railway network renewal.

KEY WORDS

New System of Railway Network Renewal in crisis situation, railway´s army, crisis

situation, information systém of crisis management, contract systém, performance of

construction companies in the rail infrastructure, operation preparedness state territory.
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ÚVOD

V těchto letech došlo a nadále dochází ke změnám jak vnějších, tak vnitřních podmínek pro

provádění údržby, ochrany a obnovy železnic za krizových stavů. Stávající zákony zvýšily

pravomoci orgánů stání správy a samosprávy a upravily právní prostředí pro aktivity

podnikatelských subjektů v dopravě pro řešení krizových stavů. Na druhé straně však vzrostly

i hrozby a z nich vyplývající rizika pro dopravu, které vyžadují stanovit nové požadavky

na krizovou připravenost, zvlášť pak na připravenost k provádění údržby a obnovy krizové

železniční infrastruktury za krizových stavů tak, jak to vyžaduje dokument Ministerstva dopravy

„Strategie krizového řízení v dopravě do roku 2013“. (1)

Nyní platný systém „Technické ochrany železnic“ založený zejména na tzv. zpohotovení

Zvláštních obnovovacích závodů Ministerstva dopravy České republiky (ZOZ MD ČR)

a obnovovacích jednotek státní organizace Správy železniční dopravní cesty (SŽDC, s.o.), případně

dalších subjektů, již plně nevyhovuje. Důvodem je jeho určení pouze pro tzv. krizové stavy

vojenského charakteru, tj. pro stav ohrožení státu a válečný stav. Kromě toho je jeho další funkčnost

založená na zajišťování sil a prostředků prostřednictvím aktivace, až po vyhlášení příslušného

krizového stavu, značně nespolehlivá. Zároveň systém již ne zcela reaguje na změněné ekonomické

a organizační podmínky, které jsou vyvolány především:

 přeměnou právní formy Českých drah, s.o. v akciovou společnost s bezprostředním vlivem

na schopnost vytvářet vlastní obnovovací jednotky,

 vznikem státní organizace Správa železniční dopravní cesty, (Zákon č. 77/2002 Sb.,

o akciové společnosti České dráhy, s.o. SŽDC a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o drahách

(2)) jako státní organizace odpovědné za železniční infrastrukturu,

 transformací stávajících mobilizačních rezerv na pohotovostní zásoby pro systém

nouzového hospodářství v dopravě a možnost jejich využití ve všech krizových stavech (3),

 požadavkem na racionalizaci struktury, objemu a kvality využívání státních hmotných

rezerv,

 požadavky Armády ČR na plnění parametrů určené železniční sítě (pro vojenské účely),

vyplývající z operační přípravy státního území (4),

 zásadním úbytkem zdrojů sil a prostředků pro zpohotovování Zvláštních obnovovacích

závodů MD ČR, které jsou rozhodujícím prvkem systému,
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 úbytkem počtu sil SŽDC, s.o. pro naplňování obnovovacích jednotek,

 zvýšením rizik nevojenských krizových stavů na železnici, které současný systém neřeší.

Nynější systém „Technické ochrany železnic“ vyčerpal své možnosti přizpůsobit se novým

podmínkám a požadavkům. Proto musí být nahrazen novým, nejlépe smluvním systémem mezi

orgány státní správy a samosprávy a soukromoprávními subjekty podnikajícími v dopravním

stavitelství. Uvažovaný systém má všechny předpoklady fungovat efektivně především proto, že se

předpokládá jeho založení na již existujících stavebních firmách, které disponují dostatečnými

lidskými zdroji, moderními materiálními a technickými prostředky. Stavební firmy již mají

vytvořené příslušné organizační struktury, dostatečné kapacitní možnosti a nejsou ničím

omezovány, což je v přímém protikladu s tím, na čem je dosavadní systém založen. Hlavní

předností nového řešení je možnost nasazení stavebních firem na řešení všech krizových stavů,

bez výjimky a bez aktivace, což stávající systém neumožňuje.
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1 SOUČASNÝ STAV OBNOVY ŽELEZNIČNÍ SÍTĚ

V KRIZOVÝCH STAVECH

1.1 Současný přístup k řešení obnovy železniční sítě v ČR

V České republice je současná problematika ochrany a obnovy železniční infrastruktury

řešena systémem Technické ochrany železnic (TOŽ). Technická ochrana železnic je souhrn opatření

prováděných v míru, ve stavu ohrožení státu a válečného stavu ke zvýšení odolnosti určené

železniční sítě a k zabezpečení co nejrychlejší obnovy železničního provozu v zájmu obrany České

republiky, s důrazem na zabezpečení přepravních potřeb ozbrojených sil. (5)

Technická ochrana železnic je připravována na stanovenou část železniční sítě, která se

nazývá Určená železniční síť. Určená železniční síť je redukcí stávající provozované železniční sítě,

na které je potřebné po celou dobu trvání vyhlášených vojenských krizových stavů (stav ohrožení

státu a válečný stav) udržovat provoz podle podmínek a v rozsahu stanoveném ministerstvem

obrany.

Garantem systému je Ministerstvo dopravy ČR, které zabezpečuje plnění požadavků

určených ministerstvem obrany, které jsou uvedeny v pravidelně upřesňovaném Plánu operační

přípravy státního území (OPSÚ). Smluvně jsou zajišťovány na základě uzavíraných smluv

o mobilizační dodávce. V současné době jsou ve prospěch TOŽ uzavřeny dvě mobilizační smlouvy:

1. Smlouva mezi ministerstvem obrany ČR a státní organizací Správa železniční dopravní

cesty (SŽDC, s.o.) k provedení technické ochrany určené železniční sít.

2. Smlouva mezi ministerstvem obrany a akciovou společností STAVEBNÍ OBNOVA

ŽELEZNIC (SOŽ a.s.) k provedení technické ochrany vojenských železničních vleček.

Na plnění obou výše uvedených smluv se podílejí i smluvně vázaní poddodavatelé. Součástí

celého systému je i aktivace Zvláštních obnovovacích závodů MD ČR, kterou pro obě smlouvy

zajišťuje SOŽ a.s..

Správa železniční dopravní cesty, s.o.

Správa železniční dopravní cesty, s.o. je ze zákona č. 77/2002 Sb. o akciové společnosti

České Dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty dle § 25 za stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu, nebo válečného stavu povinna zabezpečovat provozování

železniční dopravní cesty v souladu s potřebami obrany státu.
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Pro potřeby TOŽ vytváří SŽDC, s.o. obnovovací jednotky (OJ). Tyto speciální obnovovací

jednotky jsou naplňovány z řad kmenových zaměstnanců, vlastními prostředky a prostředky na

základě aplikace zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR.

Dnešní hlavní problém těchto obnovovacích jednotek je v nízké personální naplněnosti.

Obecně se dá říci, že jsou na hraně použitelnosti. Hlavní důvody nízké naplněnosti jsou dány

vývojem posledních deseti let:

 kdy došlo k oddělení železniční infrastruktury od dopravce,

 snižování počtu zaměstnanců v údržbě železniční infrastruktury.

Tento stav již došel tak daleko, že kdyby tyto obnovovací jednotky byly vytvořeny, chyběly

by provozní zaměstnanci pro údržbu železniční infrastruktury.


[…]


Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 - 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 – 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

Středisko / závod (dislokace) ………………………………….. Středisko / závod (dislokace) …………………………………..

Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 - 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 – 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

5) Doplňující údaje dle uvážení respondenta Datum: Kontaktní osoba (razítko a podpis):
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OSTATNÍ ČINNOST DOKTORANDA

Od října 2007 do června 2012 – zaměstnancem STAVEBNÍ OBNOVY ŽELEZNIC a.s. na

pozici referenta plánování a výcviku.

Od června 2012 – zaměstnancem STAVEBNÍ OBNOVY ŽELEZNIC a.s. na pozici vedoucí

střediska.

Odborné stáže

Vysoká škola ekonomická v Praze, kurz „HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ

STAVY V SYSTÉMU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ“, délka kurzu 36 hodin, číslo akreditovaného

vzdělávacího programu: AK/PV - 65/2009.

Vysoká škola ekonomická v Praze, kurz „AKTUÁLNÍ OTÁZKY HOSPODÁŘSKÝCH

OPTAŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY V SYSTÉMU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ“, délka kurzu 36

hodin, číslo akreditovaného vzdělávacího programu: AK/PV - 148/2009.

Vysoká škola ekonomická v Praze, kurz „NOVÉ JEVY A FENOMÉNY EKONOMIKY

A KRIZOVÉHO MANAGEMENTU NA POČÁTKU 21. STOLETÍ“, délka kurzu 108 hodin, číslo

akreditovaného vzdělávacího programu: AK/PV – 359/2008, AK/PV – 360/2008, AK/PV –

361/2008.

Ostatní odborné praxe

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ STAVEBNÍCH ORGANIZACÍ PRO

MONTÁŽ ŽM A PIŽMO“, délka kurzu 78 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2008, potvrzení

číslo: SO-11.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ VE

STAVBĚ ZATÍMNÍCH ŽELEZNIČNÍCH MOSTŮ“, délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko

Kojetín, rok 2009, potvrzení číslo: KM-24.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ KISKD

- OBŽI“, délka kurzu 19 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2010, potvrzení číslo: IS/2010/4.

Výuka

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – VOŠ

A SPŠ STAVEBNÍ DĚČÍN“, délka kurzu 19 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2010.

Univerzita Pardubice, DFJP, Přednáška pro posluchače oboru TŘD – ekonom.,

„TECHNICKÁ OCHRANA ŽELEZNIC – ROZHODOVÁNÍ A EKONOMICKÉ ASPEKTY

OBNOVY ŽEL. INF., LOGISTICKÉ ZABEZPEČENÍ A VÝVOZ PZ“, délka přednášky 3 hodiny,

Upa DFJP, 28.11.2011.

Univerzita Pardubice, DFJP, Přednáška pro posluchače oboru TŘD – logistika,

„TECHNICKÁ OCHRANA ŽELEZNIC – LEGISLATIVA, HISTORICKÝ VÝVOJ,

SOUČASNOST A VÝHLED, SYSTÉM ROZHODOVÁNÍ A VÝVOZ PZ“, délka přednášky 3

hodiny, Upa DFJP, 07.12.2011.
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Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – VOŠ

A SPŠ STAVEBNÍ DĚČÍN“, délka kurzu 19 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2012.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ“, délka

kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2013.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – VOŠ

A SPŠ STAVEBNÍ DĚČÍN“, délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2014.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ“, délka

kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2014.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – UPa

DFJP“, délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2014.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ“,

délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2015.