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Oponent se v posudku vyjádří:

• k aktuálnosti daného tématu,
• ke zvoleným metodám zpracování,
• zda práce splnila sledovaný cíl,
• k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky pňnesla,
• k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
• zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.O.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

a) Aktuálnost tématu disertační práce

Dvelmi aktuální I ~aktuální I Dnení aktuální

Komentář: Aktuálnost zvoleného tématu disertační práce souvisí s cílem práce, což je zpracování návrhu

nového systému obnovy železniční infrastruktury při vzniku krizových stavů.

b) Zvolené metody zpracování

Dvhodné metody I ~málo vhodné I O nevhodné, zastaralé

Komentář: Disertant použil pro zpracování disertační práce čtyři metody: SWOT analýzu,
Kalkulaci nákladů, Multikriteriální analýzu a BPM model. První z použitých metod, tj. SWOT
analýzu, disertant aplikoval v souladu s vyslovenou hypotézou pouze na soukromoprávní
subjekty. Klasifikace a vyhodnocení jednotlivých faktorů je neúplné a zcela postrádám
kvantifikované hodnocení jednotlivých položek včetně skutečné analýzy vzájemných vazeb
mezi silnými a slabými stránkami, příležitostmi a hrozbami. Výsledky analýzy mají usnadnit
rozhodovací proces včetně návrhů na řešení slabých stránek a hrozeb. Další použitou metodou
je metoda kalkulace nákladů, která je dána soupisem kalkulačních jednotek, vycházející
z cenových kalkulací z roku 2005, které jsou navíc bez daně z přidané hodnoty. Disertant sice
konstatuje, že ceny musí být aktualizovány podle oficiální míry inflace vyjádřené přírůstkem
indexu cen stavebních prací a stavebních objektů, ale v závěru kapitoly konstatuje, že pro
navrhovaný nový systém obnovy jsou uvedené kalkulační jednotky použitelné, i když
nezahrnují ceny za materiál, který bude při obnově železniční struktury použit. V další části
disertační práce se autor zabývá hodnocením výkonnosti stavebních firem, které disertant
získal dotazníkovým šetřením u 22 stavebních firem, což je pro další použitelnost z hlediska
statistické významnosti zcela nedostatečné. Popsaná a následně použitá multikriteriální
analýza (kap. 5.3) postrádá stanovení hodnotících kritérií, která jsou pro zvolenou metodu
zcela zásadní (str. 77, cituji: ,jako kritéria jsou stanoveny organizace, které se zabývají
potřebami pro obnovu železniční infrastruktury", konec citace; do kritéria - kterým je dle
disertanta organizace zabývající se potřebami pro obnovu. Do organizace nemohou být
zahrnuty všechny subjekty bez rozlišení např. podílu na účasti v rámci obnovy, vybavení

potřebnou technikou, - pro hodnocení organizace postrádám kritéria). Odkazy na jednotlivé
tabulky v této části práce neodpovídají a pro hodnotitele jsou jednak zavádějící, jednak
k tabulkám chybí komentář k jednotlivým postupům, které v mnohých případech nelze
zkontrolovat (str. 60, tab. 4 přiřazené váhy v% - ?; str. 81 , tab. 16 mají váhy kritérií stejnou
hodnotu - 0,143 - jak přispěje taková hodnota váhy k rozlišení?, u bodové metody není
uveden význam jednotlivých bodů, chybí hodnotící stupnice atd.). Na str. 57, obr. 1 je
uvedeno schéma rozmístění závodů v ČR s uvedením počtu řídících a výkonných pracovníků
v jednotlivých krajích, ze kterých nelze ověřit konstatování disertanta o možnostech
působnosti soukromoprávních firem na území jednotlivých krajů včetně konstatování o
vybavenosti firem potřebným zařízením a potřebnou technikou (str. 57) a počty
kvalifikovaných pracovníků. Pro abstraktní model řešení smluvního systému údržby a obnovy
železniční infrastruktury doktorand zvolil metodu vytvoření Business proces modelu (BPM).
I když jednoduše, jsou v disertační práci zmapovány základní business procesy, které by si
v textu opět zasloužily více komentovaného popisu. Z analytického hlediska mohl disertant
vysvětlující text nahradit chybějícím use case diagramem. Kladně v disertační práci hodnotím
rozpracované relace datových objektů (obrázek 13), včetně detailního určení datových typů
jednotlivých položek. Otázkou však zůstává, zde tento objektový návrh je dílem samotného
autora či programátora samotného systému. I přes uvedené nedostatky je metoda BPM pro
modelování a analýzu procesů tohoto typu metodou vhodně zvolenou.

c) Splnění cílů disertační práce

O disertace splnila cíl I ~disertace částečně splnila cíl I Ddisertace nesplnila cíl

Komentář: Disertační práce splnila stanovené cíle jen částečně . Zvolené metody zpracování nejsou

propracovány, práci chybí logické návaznosti jednotlivých kapitol a celkově práce postrádá charakter

práce vědecké.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy

O vynikající I Dnadprůměrné I Oprůměrné I ~slabé I Dnevyhovující

Konkrétní přínos: Za přínos disertační práce lze považovat zpracování poměrně obsáhlé problematiky

související s problematikou zabezpečení obnovy železniční sítě v krizových situacích.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

O vynikající I O nadprůměrný I Oprůměrný I ~slabý I Dnevyhovující

Konkrétní přínos: Předložená disertační práce není nositelem žádné vědecké myšlenky. Práci lze

hodnotit spíše po stránce praktické, což je dáno zpracovaným návrhem na řešení obnovy železniční sítě

s využitím soukromoprávních stavebních organizací.

Komentář: Přes uvedené výhrady k disertační práci lze její praktický přínos spatřovat v uceleném

zpracování poměrně obsáhlé problematiky související ve zpracování nového návrhu na řešení obnovy

železniční infrastruktury včetně jeho softwarové aplikace, které však postrádají hlubší zpracování s

využitím vědecko-výzkumných nástrojů.

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce

O vynikající I D nadprůměrná I Dprůměrná I IZlslabá I Dnevyhovující

Komentář: V disertační práci je poměrně hodně gramatických chyb a překlepů (str. 16- pracovníci

byly, str. 15 názvy ministerstva s malými písmeny, poddodavatel x subdodavatel, str. 14 - úbytek

počtu sil SŽDC, smluvní systém x smluvní podmínky, str. 20 - hajtman x hejtman, str. 47 - je to

s důvodu, - stavební firma má na místě své síly a prostředky), na koncích řádků jsou předložky,

odstavce nejsou stejně členěné, mezery mezi odstavci jsou různě velké atd. Formální úprava

disertační
~ není v souladu s požadavky kladenými na práce tohoto typu . Celkový dojem prace

disertační práce působí neuspořádaně, bez logické návaznosti čímž se stává orientace v textu

obtížnou.

g) Celkové hodnocení
.

Úroveň disertační práce:

O vynikající I D nadprůměrná I Dprůměmá I IZlslabá I Dnevyhovující

Disertační práce podmínky uvedené v§ 47 odst. 4*l zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách:

IZlsplňuje

O nesplňuje

!*(4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a
připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti.
Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo wsledkv přijaté k uveřejnění.

Komentář: Disertační práce, na jejímž začátku jsou nedůsledně zpracována teoretická východiska

řešené problematiky, práce je z celkového pohledu zpracována málo přehledně a málo srozumitelně .

Téměř polovina práce se zabývá deskripcí současného stavu obnovy železniční sítě v krizových

stavech nejen v České republice, ale také v sousedních zemích včetně Spojených státech amerických

a Austrálii. Další poměrně obsáhlá část práce je věnována současnému stavu v oblasti obnovy

železniční sítě v krizových stavech v České republic~ prostřednictvím podrobného popisu právních

předpisů a podmínek pro obnovu železniční infrastruktury, včetně působnosti státu a samosprávních

orgánů při řešení krizových stavů a možnosti využití stavebních organizacích při obnově železniční

infrastruktury včetně způsobu jejího financování. Kapitola, která je pojmenována jako „Analýza

současného stavu provádění technické ochrany a obnovy železniční infrastruktury za krizových

stavů", je pouze popisného charakteru. Cíl disertační práce je formulován téměř až v její polovině

(str. 44) včetně hypotézy související s možností využití soukromoprávních subjektů.

Dotazy na disertanta: Můžete objasnit způsob provedení dotazníkového šetření stavebních firem (v

disertační práci není dotazník uveden)? Uveďte, jaká jste použil hodnotící kritéria u organizací?

I Disertační práci k obhajobě IZldoporučuji D nedoporučuji.

Datum: 17.2.2016
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